Ano 2023 - n. 101 Campo Grande, quarta-feira, 14 de junho de 2023 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de sua competência regimental estabelecida no inciso VI do art. 22 do Regimento Interno -
Resolução n.º 170, de 18 de dezembro de 1997.
Considerando o art. 30 da Resolução TRE/MS n.º 732, que instituiu a Comissão de Gestão do
Teletrabalho no âmbito deste Tribunal;
Considerando as alterações de lotação dos servidores;
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão de Gestão do Teletrabalho será composta pelos seguintes servidores:
I- Jorge Gaidarji da Costa - titular ds Secretaria de Gestão de Pessoas;
II- Marcelo de Freitas Machado - titular da Coordenadoria de Orçamento, Planejamento Estratégico
e Gestão;
III- Luciana Jucineire Vieira de Aguiar de Alencar- titular da Secretaria de Tecnologia da
Informação;
IV- Viviane Alves Gomes de Paula - titular da Assessoria de Políticas de Saúde;
Art. 2º. Revoga-se a Portaria n.º 149/2021 TRE/PRE/GABPRE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, na data da assinatura digital.
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 159/2023 TRE/PRE/GABPRE
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 159/2023 TRE/PRE/GABPRE
O Desembargador Paschoal Carmello Leandro, Presidente TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no art. 22, inc. VI, da Resolução TRE/MS nº 170,
de 18.12.97, Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos integrantes do Comitê Gestor da Biometria
constituído no âmbito deste Regional, haja vista as alterações de lotação dos respectivos
componentes;
RESOLVE:
Art. 1º O Comitê Gestor da Biometria, instituído por intermédio da PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº
119/2017 TRE/PRE/DG, cujo objetivo é atuar no planejamento e no suporte à atualização ordinária
do cadastro eleitoral e caso determinada revisão do eleitorado, com coleta de dados biométricos,
no âmbito deste Regional, no período de 2023 a 2028, passará a ser constituído pelos seguintes
servidores:
I - Hardy Waldschmidt (DG- Coordenador);
II - Jorge Gaidarji da Costa(SGP);
III - Luciana Jucineire Vieira de Aguiar (STI);
IV - Sérgio Roberto da Silva (SAF);
V - Andressa Abel da Silva (CRE);
VI - Eduardo Haruo Braga Nagata (AGPI);
VII - Nélida Cristina Xavier Letteriello (ASJES);
VIII - Adriana Franco Cândia (ASCOM);
Parágrafo único. Os integrantes do Comitê serão substituídos em suas ausências,
respectivamente, pelos servidores Jorge Luiz Batista Antonio, Marcos Antonio Granja Anelli,
Marcelo Silva de Novaes, Alexandre Cícero Freire Gonçalves, Marcos Rafael Coelho, Fabiane de
Carvalho e Silva, Elizangela Larsen Abreu e Heloisa Silva Seraphim.
Art. 2º Revoga-se a Portaria PRE nº 141/2021 TRE/PRE/DG/AEDG.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

009571011996
Realce

Ano 2023 - n. 101 Campo Grande, quarta-feira, 14 de junho de 2023 5

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Campo Grande, na data da assinatura eletrônica.
Des. PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente do TRE/MS

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 158/2023 TRE/PRE/GABPRE
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 158/2023 TRE/PRE/GABPRE
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 22, VI e XIX, da Resolução TRE
/MS n.º 170, de 18.12.97 - Regimento Interno;
Considerando a Resolução CNJ nº 350, de 27.102020, que estabelece diretrizes e procedimentos
sobre a cooperação judiciária nacional entre os órgãos do Poder judiciário e outras instituições e
entidades;
Considerando os termos do artigo 2º da Resolução TRE/MS nº 726/2021, que instituiu o Núcleo de
Cooperação Judiciária e a figura do Juiz de Cooperação no âmbito da Justiça Eleitoral do Estado
do Mato Grosso do Sul, e dá outras providências;
Considerando a necessidade de atualização dos membros, em decorrência da alteração na lotação
de servidor, bem como o encerramento da duração do biênio;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros do Núcleo de Cooperação Judiciária no âmbito da Justiça Eleitoral do

:Estado do Mato Grosso do Sul
I - Desembargador Vladimir Abreu da Silva, Membro substituto desse Tribunal, na classe
Desembargador, na função de Supervisor;
II - Fernando Chemin Cury, Juiz Auxiliar da Presidência, na função de Coordenador;
III - Tatiana Quevedo de Souza Rodrigues, Secretária Judiciária;
IV - Marcos Rafael Coelho, Assessor Técnico da Corregedoria Regional Eleitoral.
Parágrafo único. O mandato dos componentes do Núcleo de Cooperação Judiciária terá duração
de um biênio.
Art. 2º Revoga-se a Portaria Presidência n.º 198/2021 TRE/PRE/GABPRE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campo Grande, na data da assinatura eletrônica.
Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO
Presidente

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 163/2023 TRE/PRE/GABPRE
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 163/2023 TRE/PRE/GABPRE
O PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de sua competência regimental estabelecida no inciso VI do art. 22 do Regimento Interno -
Resolução n.º 170, de 18 de dezembro de 1997.
Considerando a necessidade de atualização da composição do Comitê Gestor Regional de
Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição deste Tribunal, diante do encerramento dos
biênios dos magistrados e magistradas, bem como alterações de lotação dos servidores e
servidoras componentes;
Considerando a composição do referido Comitê designados pela Portaria Presidência n.º 258/2022(

;1254980
Considerando o Despacho n.º 5351/2023 ( );1406230
RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o inciso III do art. 2º da Portaria n.º 72/2023 TRE/PRE/GABPRE ( ), de 131406304

http://www.tre-ms.jus.br/
https://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1341488&id_procedimento_atual=715181&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=381&infra_hash=c59e07de5e4163069e429a4f1bd7fabed211b14e2e8e3884003367a2e2a102b4a04737b9a4753f14a1916a96d2e38c5a1291e5bb3a31fa9931ae0312cc069854e4b6d9426016f70ecd94b8b79746406ca26e66ea4981c6ce06fdbcbb9dc24e4d
https://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1498876&id_procedimento_atual=715181&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=381&infra_hash=bd073f5ece0434e83a3678568ede588d9473531c230f885b67a0fa0fc85c2c4da04737b9a4753f14a1916a96d2e38c5a1291e5bb3a31fa9931ae0312cc069854e4b6d9426016f70ecd94b8b79746406ca26e66ea4981c6ce06fdbcbb9dc24e4d
https://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1498954&id_procedimento_atual=715181&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=381&infra_hash=4fd4b422067f197c54b30c1224f060c51239cf903f4e23c49c5de38b3c27b5efa04737b9a4753f14a1916a96d2e38c5a1291e5bb3a31fa9931ae0312cc069854e4b6d9426016f70ecd94b8b79746406ca26e66ea4981c6ce06fdbcbb9dc24e4d
009571011996
Realce